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Annotatsiya. Ushbu maqolada bugungi kunning eng aktual 

masalalaridan biri qishloq xo‘jaligi yerlarini muhofaza qilish, degradatsiya 

jarayonlarini oldini olish va shamol eroziyasining yer ustki unumdor 

qatlamiga ta’siri, yer resurslaridan oqilona foydalanish uni muhofaza qilish 

haqida so‘z yurutilgan. 

Kalit so‘zlar: Deflyatsiya, yerlar degradatsiyasi, yer resurslari, shamol 

eroziyasi, agrotexnik tadbirlar. 

 

Kirish. Respublikamizda sug‘oriladigan va sug‘orilmaydigan cho‘l 

mintaqalarida shamol eroziyasi (deflyatsiya) ham e’tiborli darajada keng 

tarqalgan. Shamol eroziyasi Farg‘ona vodiysini Qo‘qon gruppa tumanlarida, 

vodiyning markaziy Farg‘ona qismi, Buxoro vohasida (Shofirkon, Romitan, 

Qorako‘l, Vobkent, Buxoro, Qiziltepa, Konimex, G‘ijduvon tumanlari), 

Mirzacho‘lning shimoliy-g‘arbiy yerlarni (Qizilqumga yaqin Arnasoy tuman 

xo‘jaliklari) hamda Qashqadaryo (Kasbi tumani xo‘jaliklari), Surxondaryo 

(Termiz, Angor,  Sherobod tuman xo‘jaliklari) viloyatlari yerlarida mexanik 

tarkibi yengil bo‘lgan qumli, qumoqli tuproqlarda keng tarqalgan bo‘lib, 

qishloq xo‘jaligiga katta zarar keltiradi; eroziya yerning ustki unumdor 

qatlami unumdorligiga  juda katta, ba’zan tuzatib bo‘lmaydigan zarar 

yetkazadi, bunda yerning deyarli butunlay haydalma qatlamini shamol uchirib 
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ketadi, sug‘oriladigan konturlarda, yo‘llarda, aholi yashaydigan yerlarda qum 

tepalar (barxanlar) hosil bo‘ladi. 

Shamol eroziyasiga qarshi kurashishning 5 xil usuli bo‘lib ularga 

agrotexnik tadbirlar, organik usullar, biologik chora-tadbirlar, muhandislik 

choralari va tashkiliy huquqiy choralar kiradi.  

1. Agrotexnik tadbirlarga - Minimal ishlov berish (kam ishlov) — 

tuproqning yumshatilishi va ko‘chishini kamaytirish, konturli dehqonchilik — 

shamol yo‘nalishiga tik ravishda yerni ekish, qayta ishlovsiz ekish, tuproqda 

namlikni saqlash choralari — tez-tez sug‘orish, ekin aylanmasini tashkil etish 

— tuproqni tiklovchi ekinlar bilan almashtirishlar kiradi. 

2. Organik usullarga - O‘simlik qoldiqlarini qoldirish — yer ustki 

qatlamini shamoldan himoya qilish, tabiiy yopindi (gazon, kovrak va 

boshqalar) — tabiiy tuproq ustki qoplamasilar kiradi. 

3. Biologik chora-tadbirlarga - Shamol to‘siqlari (panjaralar) — 

yong‘oq, terek, mojjaron kabi daraxtlar, saqlovchi o‘simliklar ekish — 

kovrak, bodom, akatsiya va boshqalar, yaylovlarni rekultivatsiya qilish — 

o‘simlik qoplamasini tiklashlar kiradi. 

4. Injenerlik choralariga - Shamol to‘siqlari qurish — mexanik yoki 

tabiiy to‘siqlar, qum ko‘chishini to‘xtatish — maxsus panjaralar, reshotkalar, 

suv xo‘jaligi tizimlarini yaxshilash — kanallar atrofini ko‘kalamzorlashtirish 

kabilar kiradi. 

5. Tashkiliy-huquqiy choralarga – Yer uni muhofaza qilish qonunlari va 

me’yorlarini joriy etish, foydalanuvchilar uchun tushuntirish ishlari, o‘quv 

seminarlar, yerdan samarali foydalanishni davlat tomonidan nazorat qilishlar 

kiradi. 

Shamol eroziyasi butun  dunyo bo‘ylab qishloq xo‘jaligi samaradorligi 

va barqarorligiga ta’sir qiluvchi muhim ekologik muammodir. Bu hodisa Yer 

ustki unumdor qatlamini zarralarini suv va shamol kabi tabiiy kuchlar 

tomonidan ajratish, tashish va cho‘ktirishni o‘z ichiga oladi. Shamol 
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eroziyasining oqibatlari keng qamrovli bo‘lib, unumdor qatlamining 

yo‘qolishiga, qishloq xo‘jaligi hosildorligining pasayishiga, suv havzalarida 

cho‘kishiga, yerning umumiy degradatsiyasiga olib keladi. Yerlarning ustki 

unumdor qatlami eroziyasini bartaraf etish, ayniqsa, qishloq xo‘jaligiga juda 

bog‘liq bo‘lgan tumanda juda muhim, bu yerda tuproq sifati oziq-ovqat 

xavfsizligi va iqtisodiy barqarorlikka bevosita ta’sir qiladi. 

Bundan tashqari, qishloq xo‘jaligining kuchayishi va o‘rmonlarning 

kesilishi tufayli yer ustki unumdor qatlami eroziyasi dolzarb muammoga 

aylandi, bu esa noqulay ob-havo sharoitlari bilan bog‘liq. Yerlar 

degradatsiyasini yumshatish va qishloq xoʻjaligi yerlarini saqlash boʻyicha 

olib borilayotgan saʼy-harakatlar tumanda oziq-ovqat xavfsizligi va iqtisodiy 

barqarorlikni taʼminlashda muhim ahamiyat kasb etadi. Ushbu muammolarni 

samarali hal etish tuman iqtisodiyoti va aholi turmushining uzoq muddatli 

barqarorligi va barqarorligini ta’minlashda muhim ahamiyat kasb etadi. 

Shunday qilib, hozirgi avlodninggina emas, balki kelgusi avlodlarning 

ham manfaatlarini ko‘zlab, eroziyaga uchragan yerlardan foydalanish 

amaliyotini tubdan o‘zgartirish va takomillashtirish xar doim dolzarb 

vazifadir. Mana shu yerlardan xo‘jasizlarcha foydalanilgan taqdirda ular 

o‘nglab bo‘lmas darajada eroziyalanishi mumkin. Holbuki, 1 mm. tuproq 

qatlamini qayta tiklash uchun o‘simlik qoplami yaxshi bo‘lgan taqdirda 100-

200 yildan 1000 yil va undan ham ko‘proq vaqt talab etilishi ma’lum, ya’ni 1-

10 yillar mobaynida yerdan noto‘g‘ri foydalanilishi oqibatida kamida 100 

yillar va hatto 1000 yillar mobaynida tabiat kuchlari bajargan ishlarning 

natijalari yo‘qqa chiqarilishi mumkin. 

Xulosa taklif va tavsiyalar. Shamol eroziyasiga uchragan 

tuproqlarning unumdorligini tiklash uchun bir necha o‘n yillar kerak bo‘ladi. 

Shunday qilib shuni ta’kidlash lozimki, xozirgi mustaqil O‘zbekiston 

xududida tabiiy va antropogen omillar ta’sirida yemirilish, yuvilish va uchirib 

ketish jarayonlari natijasida suv va shamol eroziyasi rivojlangan. Tuproq 
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eroziyasini kelib chiqish sabablarini va qonuniyatlarini hisobga olgan holda 

tuzilgan eroziya xaritalari eroziyaga xavfli yerlarni, eroziyalangan 

tuproqlarni, ularning melioratsiyasini, eroziyadan himoyalash uslublarini 

o‘rganish va tadbiq qilish va vizual kuzatish uchun asosiy vosita sifatida 

foydalaniladi. 
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